
Informační čtvrtletník pro Babčice, Bořeňovice, Budkov, Býkovice, Dolní Podhájí, Hliňánky, Horní Podhájí, Jezero, Myslíč, Pecínov, Skalici, Střížkov, Struhařov, Svatý Jan a Věřice. Na období: druhé čtvrtletí roku 2016

Slovo
z obce

ného ministerstva jsme žádali o dotaci 
na pro jekt  „Obnova povrchu a 
odvodnění místní komunikace v osadě 
Věřice“ ve výši 685 000 Kč. Zatím 
jsme v pozici náhradníků pro čerpání 
dotace. Obec je rovněž zapojena do 
akce budování skupinového vodovodu, 
napojení na přivaděč vody z vodního 
díla Želivka. Firma VRV a.s. Praha již 
započala projektové práce. 
V letošním roce jsme již podali žádosti 
o dotace na další projekty. Zastupitel-
stvo obce na svém zasedání schválilo 
podání žádostí o dotace z rozpočtu 
Středočeského kraje. Jde o dotaci na 
projekt  „Knihovna Struhařov“ ze 

Vážení 
spoluobčané,

m á t e  p ř e d 
sebou další, již 
2 9 .  v y d á n í 
Struhařovských listů a s ním i naše 
Slovo z obce. 
Jak uvedl pan starosta v předchozím 
vydání listů, i letos budeme realizovat 
investiční akce za podpory dotačních 
titulů. Podařilo se nám získat dotaci od 
Ministerstva pro místní rozvoj na pro-
jekt “Rekonstrukce kapličky v Horním 
Podhájí a oprava kapličky se zvoničkou 
v Myslíči“ ve výši 300 000 Kč. Od stej-

29

Nemá plíce, přece dýchá, 
studená a věčně tichá,   

věčně pije na své zdraví v brnění, 
co nerezaví.

J estli v máji neprší, 
červen to dovrší.

Č ervnové večern í  hřmění 
-  ryb a raků nadě len í .

Pranostiky

POHÁDKOVÝ LES VE VĚŘICÍCH

K dyž dne ubývá , 
horka př ibývá .

Hádanka

 
řešení: Ryba



Zápisy ze zasedání zastupitelstva
Středočeského fondu kultury a obnovy 
památek pro rok 2016, dotaci na projekt 
„Vybavení  JSDHO Struhařov“  ze 
Středočeského fondu podpory dobrovol-
ných hasičů a složek IZS pro rok 2016 a 
dotaci na projekt „Úprava prostranství 
a komunikace kolem kapličky“ ze 
Středočeského fondu rozvoje obcí a 
měst (FROM) pro rok 2016. 
Připomínám, že dotace nikdy nejsou v 
plné výši nákladů a obec se vždy zava-
zuje ke spolufinancování akcí ze svého 
rozpočtu. Nespoléháme však pouze na 
získávání dotačních titulů, některé 
především méně finančně náročné akce 
budeme  rea l i zova t  z  v l as tn í ch 
prostředků.
Vždy je dobře,  když se real izace 
projektů vydaří a po dokončení slouží 
věci svému účelu. Ve zrekonstruovaném 
sále kulturního domu se již konalo 
několik vydařených akcí (hasičský a 
sportovní  maškarní  p les,  výstava 
mysliveckých trofejí, dětský maškarní 
karneval, zasedání svazku obcí CHO-
POS) a slyšeli jsme spousty pozitivních 
ohlasů na pěkné prostředí. Obec bude 
sál i pronajímat, ceník je k dispozici na 
obecním úřadě. Ještě jedna informace, 
bylo dohodnuto, že v prostorech sálu 
kulturního domu bude zákaz kouření.  
Rovněž dokončený chodník k auto-
busovým zastávkám a železniční stanici 
je již hojně využíván. V  této souvislosti 
musím zmínit, že probíhají intenzívní 
jednání se Středočeským krajem, vlast-
níkem komunikací druhé třídy 111 a 112 
o vybudování kruhového objezdu v 
místě křížení zmiňovaných silnic, dle 
předběžného příslibu by se akce měla 
realizovat.
Nyní  ješ tě  něko l ik  in formací  o 
společenských, kulturních a sportovních 
akcích, které se chystají. Jako každý 
rok dobrovolné hasiče čekají okrskové 
soutěže, v červnu oslava Dne dětí a 
blíží se i pouť. Začátkem prázdnin Ska-
lické slavnosti, dále tenisový turnaj ve 
Struhařově, nohejbalové turnaje, cyk-
lozávod ve Struhařově.
To je pro tentokrát  vše,  protože se 
blíží  léto, přeji  Vám krásné slunečné 
prázdniny a dovolenou. 

  Michal  Červenka

2

Slovo 
z obce

Hlasování :  11/0/0
4 .  Zastup i te ls tvo  p ro jedna lo  a  souh las í 
s  bezúp la tným převodem pozemku p .  č . 
917/16  pod  veře jným prost ranstv ím v  k . 
ú .  Býkov ice  u  Bořeňov ic  od 
St ředočeského  k ra je .    
Hlasování :  11/0/0
5 .  P řed ložen  Rozpočet  DSO BENE-BUS 
na  rok  2016 .     Bereme na vědomí .
6 .  Zastup i te ls tvo  schvá l i lo  směnu část i 
obecn ího  pozemku p .  č .  746/4  (233  m 2)  v 
k .  ú .  Býkov ice  za  část  pozemku 797  (233 
m 2)  v  k .  ú .  Býkov ice  s  panem LM, 
St ruhařov.  Záměr  by l  vyvěšen  na  ú ředn í 
desce  od  29 .  1 .  2016  do  13 .  2 .  2016 .     
Hlasování :  10/0/1
7 .  P řed ložena  Výročn í  zp ráva  obce 
St ruhařov  o  poskytován í  in fo rmac í  (§  18 
zákona  106/1999  Sb . ,  o  svobodném 
př ís tupu  k  in fo rmac ím)  za  rok  2015 .    
Bereme na vědomí .
8 .  P řed loženy  in fo rmace  ČEZ  D is t r ibuce 
a .  s .  o  p ře rušen í  dodávky  e lek t ř iny :  dne 
15 .  3 .  2016 :  H l iňánky  -  od  7 .30  do 
10 .00 ,  Horn í  Podhá j í  -  od  10 .30  do 
13 .00 ,  Pec ínov  -  od  12 .30  do  15 .00 ;  dne 
17 .  3 .  2016 :  Mys l í č  –  od  7 .30  do  10 .00 , 
S t ruhařov  (u  zas távky  ČD)  –  od  10 .30  do 
13 .00   

PODEPSAL:  ING.  L IBOR MATOUŠEK,  STAROSTA,  ZAPSAL :  MICHAL 
ČERVENKA,  OVĚŘIL I :  STRNAD JOSEF,  ŽÍŽALA JOSEF

 ZÁPIS č .  5 ,  9 .  3 .  2016 ,  18 .00  hod.

OMLUVENI :  ŽÍŽALA JOSEF

1 .  Zahá jen í ,  vo lba  ověřovate lů  záp isu .
2 .  Kont ro la  záp isu  z  pos ledn ího 
zasedán í .  Bez př ipomínek
3.  Zastup i te ls tvo  p ro jedna lo ,  schvá l i lo  a 
pověřu je  s ta ros tu  obce  Ing .  L ibora 
Matouška  uzavřen ím Smlouvy  o  z ř í zen í 
věcného  b řemene –  s lužebnost i  „EP-12-
6002155/2  Budkov  –  p ře ložka  NN –  p .  č . 
360/3“  na  pozemku p .  č .  360/3  v  k .  ú . 
Ska l i ce  mez i  obc í  S t ruhařov  a  f i rmou 
ČEZ  D is t r ibuce  a .  s .  Děč ín .    
Hlasování :  10/0/0
4 .  Zastup i te ls tvo  p ro jedna lo ,  schvá l i lo  a 
zmocňu je  Ing .  a rch .  Zdeňka  Ouředn íčka 
z í skáván ím techn ických  dok ladů , 
vy jádřen í  a  s tanov isek  dotčených 
o rgánů  s tá tn í  sp rávy  a  j iných  dotčených 
sub jek tů  v  rámci  územního  ř í zen í  na 
akc i :  Komunikace  –  p rod loužen í , 
inženýrské  s í tě  a  h rubé  te rénn í  úpravy  v 

 ZÁPIS č .  3 ,  10 .  2 .  2016 ,  18 .00  hod.

OMLUVENI :   Ž ÍŽALA JOSEF,  ČERVENKA MICHAL

1 .  Zahá jen í ,  vo lba  ověřovate lů  záp isu .
2 .  Kont ro la  záp isu  z  pos ledn ího 
zasedán í .  Bez př ipomínek
3.  Zastup i te ls tvo  s tanovu je  te rmíny 
zasedán í  kont ro ln ího  a  f inančn ího 
výboru  obce  tak to : 
23 .  3 .  2016 ,  15 .  6 .  2016 ,  21 .  9 .  2016 , 
14 .  12 .  2016 .    Hlasování :  9 /0 /0
4 .  Zastup i te ls tvo  schvá l i lo  výš i  ná jmu 
sá lu  KD St ruhařov  v  roce  2016 .  Cena  za 
1  den

Období  -  Lé to      
Druh  ná jemce bez  DPH s  DPH 
Právn ická  osoba      10500  12705   
Spo lek         6500    7865  
Spo lek  St ruhařov        4150    5022  
Fyz ická  osoba        4150    5022   
Fyz .  osoba  St ruhařov  1650    1997   

Období  -  Z ima     
Druh  ná jemce bez  DPH s  DPH 
Právn ická  osoba      11500  13915  
Spo lek         7500    9075  
Spo lek  St ruhařov        5200    6292  
Fyz ická  osoba        5200    6292   
Fyz .  osoba  St ruhařov  2150    2602   
P ř i  v í cedenn ím proná jmu cena  dohodou . 
Hlasování :  9 /0 /0
5 .  I n fo rmace  p ro  občany :  Oznámení  ČEZ 
D is t r ibuce  a .  s .  o  p ře rušen í  dodávky 
e lek t ř iny  ve  St ruhařově  dne  29 .  2 .  2016 
od  8 .00  do  16 .00  hod in .    

PODEPSAL:  ING.  L IBOR MATOUŠEK,  STAROSTA,  ZAPSAL : 
E ICHLEROVÁ RADKA,    OVĚŘIL I :  KOMENDA STANISLAV,  ING.  NERAD 
FRANTIŠEK

 ZÁPIS č .  4 ,  24 .  2 .  2016 ,  18 .00  hod.

1 .  Zahá jen í ,  vo lba  ověřovate lů  záp isu .
2 .  Kont ro la  záp isu  z  pos ledn ího 
zasedán í .  Bez př ipomínek
3.  Zastup i te ls tvo  p ro jedna lo  a  schvá l i lo 
bez -úp la tný  p řevod  pozemků p .  č . 
1974/6  (64  m 2) ,   1974/14  (80  m 2) , 
1974/15  (167  m 2)  v  k .  ú .  Jezero  a  p .  č . 
204/25  (198  m 2)  v  k .  ú .  Ska l i ce  z  ma-
je tku  obce  St ruhařov  na  St ředočeský 
k ra j ,  Zborovská  11 ,  P raha .  Jedná  se  o 
pozemky  pod  s i ln icemi ,  k te ré  j sou  ve 
v las tn ic tv í  S t ředočeského  k ra je .    

SLOŽENÍ ZASTUPITELSTVA: Ing. Libor Matoušek, Michal Červenka, Radka Eichlerová, 
Stanislav Komenda, Ludmila Košťáková, Josef Kůstka, Ing. František Nerad, Zdeněk 
Pessr, Josef Strnad, Oldřiška Šímová, Josef Žížala
ZPŮSOB HLASOVÁNÍ: PRO/PROTI/ZDRŽEL



3

místn í  čás t i  Mys l í č  na  pozemcích  p .  p . 
č .  166/15 ,  607  v  k .  ú .  Mys l í č .  Zastu-
pován ím v  tomto  územním ř í zen í . 
P řeb í rán ím souv ise j í c í ch  ú ředn ích  l i s t in . 
Zastup i te ls tvo  pověřu je  s ta ros tu  obce 
Ing .  L ibora  Matouška  podepsán ím p lné 
moc i .      Hlasování :  10/0/0
5 .  P řed ložen  p ro toko l  o  zkoušce  vody  z 
obecn ího  vodovodu  č .  994/16  od  f i rmy 
B ioana ly - t i ka  CZ ,  Chrud im.   
Bereme na vědomí .
6 .  I n fo rmace  p ro  občany :  Zdravotn í 
ús tav  Benešov  nab í z í  možnost  p roveden í 
in fo rmat ivn ího  rozboru  p i tné  vody,  cena 
p ro  soukromé osoby  je  750  Kč .  Akce 
t rvá  od  1 .  3 .  2016  do  31 .  5 .  2016 .      
7 .  P řed ložena  in fo rmace  ČEZ  D is t r ibuce 
a .  s .  o  p ře rušen í  dodávky  e lek t ř iny :  dne 
18 .  3 .  2016 :  Svatý  Ján  -  od  7 .30  do 
12 .00 ,  Býkov ice  -  od  7 .30  do  12 .00 , 
S t ruhařov  ( čás t )  -  od  12 .30  do  15 .00 ; 
dne  23 .  3 .  2016 :  Bořeňov ice  –  od  7 .30 
do  14 .00
8 .  P řed loženo  Oznámení  OÚ Postup ice  o 
konán í  spo lečného  jednán í  o  návrhu 
změny  č .  4  územního  p lánu  obce  Postu-
p ice  dne  24 .  3 .  2016 ,  v  10 .00  hod in  na 
OÚ Postup ice .  Nah l í že t  do  návrhu , 
up la tňovat  s tanov iska ,  up la tňovat 
p ř ipomínky  l ze  do  24 .  4 .  2016 .  Návrh 
změny  je  vys taven  na  webových 
s t ránkách  obce  – 
www.obec-postup ice .cz .    
Bereme na vědomí .

PODEPSAL:  ING.  L IBOR MATOUŠEK,  STAROSTA ,  ZAPSAL :  MICHAL 
ČERVENKA,  OVĚŘIL I :  PESSR ZDENĚK,  KŮSTKA JOSEF

  
 ZÁPIS č .  6 ,  23 .  3 .  2016 ,  18 .00  hod.

1 .  Zahá jen í ,  vo lba  ověřovate lů  záp isu .
2 .  Kont ro la  záp isu  z  pos ledn ího 
zasedán í .  Bez př ipomínek
3.  P řed loženy  záp isy  z  jednán í  kont ro l -
n ího  a  f inančn ího  výboru  obce  ze  dne 
23 .  3 .  2016 .      Bereme na vědomí .
4 .  Zastup i te ls tvo  p ro jedna lo  a  schvá l i lo 
p ř i je t í  daru ,  kn ih  do  obecn í  kn ihovny,  od 
FATYM,  Vranov  nad  Dy j í ,  a  M.  Ze len-
kové ,  S t ruhařov,  d le  p řed loženého  sez -
namu.      Hlasování :  11/0/0
5 .  Zastup i te ls tvo  p ro jedna lo ,  schvá l i lo  a 
pověřu je  s ta ros tu  obce  Ing .  L ibora 
Matouška  podepsán ím Smlouvy  o 
smlouvě  budouc í  o  z ř í zen í  s lužebnost i 
inženýrské  s í tě  d le  us t .  §  1257  a  nás l . 
zák .  č .  89/2012  Sb . ,  na  poz .  p .  č . 
161/13 ,  161/11  v  k .  ú .  Ska l i ce  u 
Benešova .    Hlasování :  11/0/0
6 .  Zastup i te ls tvo  p ro jedna lo  žádost  oby-
vate l  mís tn í  čás t i  Věř ice  o  opravu 

Zápisy ze zasedání zastupitelstva obce Struhařov, únor – duben 2016

požárn í  nádrže  ve  Věř ic ích .  Zá lež i tos t 
bude  řešena  s  využ i t ím vhodného 
dotačn ího  t i tu lu .    Bereme na vědomí
7 .  Výzva :  Obec  St ruhařov  vyzývá  ma-
j i te le  nemov i tos t í  k  zap lacen í  pop la tku 
za  komunáln í  odpad  na  rok  2016 ,  d le 
p la tných  p rávn ích  p ředp isů  obce , 
obecně  závazné  vyh lášky  č .  1/2015 ,  v 
p la tném zněn í ,  a  obecně  závazné 
vyh lášky  č .  1/2010 ,  v  p la tném zněn í .     
8 .  I n fo rmace  p ro  občany :  Ku l tu rn í 
komise  obce  St ruhařov  s rdečně  zve  na 
Dětský  karneva l ,  k te rý  se  koná  v  sobotu 
9 .  4 .  2016  od  14 .00  hod in  v  sá le  ku l -
tu rn ího  domu ve  St ruhařově .  P rogram 
př ip rav i l i  manže lé  Maršá lkov i .

PODEPSAL:  ING.  L IBOR MATOUŠEK,  STAROSTA ,  ZAPSAL :  MICHAL 
ČERVENKA,  OVĚŘILY:  EICHLEROVÁ RADKA,  KOŠŤÁKOVÁ LUDMILA

  
 ZÁPIS č .  7 ,  6 .  4 .  2016 ,  19 .00  hod.

OMLUVENI :  KOŠŤÁKOVÁ LUDMILA

1 .  Zahá jen í ,  vo lba  ověřovate lů  záp isu .
2 .  Kont ro la  záp isu  z  pos ledn ího 
zasedán í .  Bez př ipomínek
3.  P ro jednáno  a  schvá leno  Rozpočtové 
opat řen í  obce  St ruhařov  č .  1/2016  ze 
dne  6 .  4 .  2016 .  K  nah lédnut í  na  OÚ.   
Hlasování :  10/0/0
4 .  P řed loženo  Oznámení  o  zp racován í 
Lesn ího  hospodářského  p lánu  ( LHP )  p ro 
Lesn í  hospodářský  ce lek  ( LHC)  obec 
St ruhařov  na  obdob í  p la tnost i  LHP  od  1 . 
1 .  2016  do  31 .  12 .  2025  od  Kra jského 
ú řadu  St ředočeského  k ra je ,  odbor 
ž i vo tn ího  p ros t řed í  a  zeměděls tv í .   
Bereme na vědomí
5 .  I n fo rmace  p ro  občany :  SDH Jezero 
pořádá  dne  16 .  4 .  2016  od  16 .00  hod in 
zábavné  odpo ledne  p ro  dět i  „Pohádkový 
les“ .  S raz  ve  St ř í žkově  u  nástěnky.   
PODEPSAL:  ING.  L IBOR MATOUŠEK,  STAROSTA ,  ZAPSAL :  MICHAL 
ČERVENKA,  OVĚŘIL I :  ŠÍMOVÁ OLDŘIŠKA,  ING.  NERAD FRANTIŠEK

 ZÁPIS č .  8 ,  20 .  4 .  2016 ,  19 .00  hod.

OMLUVENI :  EICHLEROVÁ RADKA,  KOMENDA STANISLAV

1 .  Zahá jen í ,  vo lba  ověřovate lů  záp isu .
2 .  Kont ro la  záp isu  z  pos ledn ího 
zasedán í .  Bez př ipomínek
3.  P řed ložena  Zpráva  o  výs ledku 
p řezkoumání  hospodařen í  obce 
St ruhařov  za  rok  2015 ,  k te ré  p roved l 
S t ředočeský  k ra j ,  odbor  kont ro ly,  ve 
dnech  16 .  9 .  2015  a  14 .  4 .  2016 . 
P řezkoumáním neby ly  z j i š těny  žádné 
chyby  a  nedostatky  v  hospodařen í  obce .    
Bereme na vědomí
4 .  P řed loženo  Oznámení  spo lečného  jed-
nán í  o  návrhu  změny  č .  1  územního 
p lánu  obce  Třebeš ice ,  k te ré  se  koná  dne 
10 .  5 .  2016  od  11 .00  hod in  na  MěÚ 
Benešov,  Masarykovo  náměst í  100 , 
zasedac í  mís tnost .  Návrh  změny  je  vys -
taven  od  14 .  4 .  2016  do  10 .  6 .  2016  v 
t i š těné  podobě  na  MěÚ Benešov, 
kance lá ř  227 ,  v  e lek t ron ické  podobě  na 
www.  benesov-c i ty.cz .  S tanov iska , 
námi tky  a  p ř ipomínky  l ze  up la tn i t  do  10 . 
6 .  2016 .     Bereme na vědomí
5 .  P řed loženo  Porovnán í  všech  po ložek 
výpočtu  ceny  p ro  vodné  a  s točné  pod le 
cenových  p ředp isů  p ro  vodné  a  s točné 
za  rok  2015 . 
Nák lady  voda  p i tná  ( vodné ) :    
ka lku lace :  28 ,  39  Kč/m 3  
skutečnost :  29 ,69  Kč/m 3

Nák lady  voda  odpadn í  ( s točné ) :   
ka lku lace :  17 ,55  Kč/m 3 
skutečnost :  26 ,24  Kč/m 3

PODEPSAL:  ING.  L IBOR MATOUŠEK,  STAROSTA ,  ZAPSAL :  MICHAL 
ČERVENKA,   OVĚŘIL I :  STRNAD JOSEF,  ŽÍŽALA JOSEF

Vybírání poplatků za vodné

 a stočné za 1. pololetí 2016

(pouze pro obyvatele Struhařova)

probíhá do 10. 6. na Obecním úřadě v těchto dnech:

pondělí 9-11, 15-17. hod.
středa 9-11 hod.

čtvrtek 9-11, 13-15 hod.



4

Aktuální téma



5

Vyzkoušeli jsme za Vás 
nové vlakové spoje 
společnosti Arriva

Levné  a  pohod lné  cestován í  s  wi f i  a  vodou  zdarma, 
p ř í jemní  p růvodč í .  P řevážně  dvousedad lové 
uspořádán í  v laku  s ice  poskytu je  cestu j í c ím o  t rochu 
méně prostoru ,  a le  o  to  v íce  soukromí .  Cesta  t ímto 
spěšným v lakem t rvá  z  Benešova  do  P rahy  cca  50 
minut  a  s to j í  50 , -  Kč .  Tedy  z la tá  s t ředn í  ces ta  mez i 
osobn ím v lakem a  rych l í kem.  Nevýhodou  těchto 
v laků  je ,  že  zde  nep la t í  j í zdenky  Českých  d rah , 
p ro to  je  t řeba  kupovat  zpátečn í  j í zdné  s  rozmys lem. 
V laky  Ar r i va  maj í  p řevážně  dvouhod inové  in te rva ly 
a  jezd í  pouze  v  p racovn í  dny.  J í zdenky  se  kupu j í 
vě tš inou  ve  v laku .

Parkhotel a Café Český Šternberk 

PŘIJME na HPP 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Životopis zasílejte na: hotel@phcs.cz 

nebo volejte tel. 774 443 854 

Inzerce: 



6

stalo se kulturní a společenské události

Pohádkový les ve Věřicích

16. dubna 
Pohádková cesta pro děti začínala 
v 16 hodin za pěkného počasí ve 
Střížkově. Vedla čarovným lesem, 
kde děti devětkrát překvapily po-
hádkové bytosti. Vodník, pavoučí 
královna, Fiona, motýl Emanuel i 
jiné bytosti se toho času potlou-
kaly světem. A kdo se jich nezalekl 
a zvládl všech devět úkolů, toho 
čekaly na konci cesty ve Věřicích 
zasloužené buřtíky. 

Karnevaly a jiné

březen - duben
V předjaří a na počátku jara, v době aprílového počasí, byl hojně využíván nově 
zrekonstruovaný sál v kulturním domě Struhařov.  Konal se zde maškarní ples pro 
dospělé, setkání mikroregionu Chopos, dvě setkání mysliveckého spolku a 
samozřejmě karneval pro děti s manželi Maršálkovými a jejich taneční školou Salta.

Velikonoce

28. března
Velikonoční pondělí letos opět patřilo hlavně dětem, 
na které se štědrou  koledou na vsi nikdo neza-
pomíná, zatímco maminky s babičkami soutěží o 
nejkrásnější vajíčko.



Čarodějnice

30. dubna 
Krásné jarní počasí provázelo letošní pálení čarodějnic ve 
Struhařově na Hůrkách, v Býkovicích i v jiných místních částech, 
kde si sousedé při ohni a často i za zpěvu s kytarou opekli svůj 
první jarní špekáček.

7

Fotbal ve Struhařově

V aktuální sezóně 
2015/2016 má Jiskra 
Struhařov zapojeno do 
soutěží 5 týmů, mladší 
přípravku, mladší žáky a 
dorost v okresním přeboru, 
B mužstvo ve IV. třídě 
okresní soutěže a A 
mužstvo v I.B  třídě krajské 
soutěže. Přátelské zápasy 
hraje i „Stará garda“.
Mladší přípravka je věková 
kategorie do 8 let, zápasy 
hrají 4 hráči v poli a 
brankář, na hřišti o 
rozměrech 19 x 30 m a 
brankami o velikosti 5 x 2 
m. Soutěžní utkání se hrají 
formou turnajů. U našich 
nejmladších nejde vůbec o 
výsledky v zápasech, 
důležité je přivést děti ke 
sportu jako takovému a všestranně u nich rozvíjet pohybové nadání. 
Mladší žáci hrají své zápasy na šířku půlky hřiště s brankami o velikosti 5 x 2 m, brankář a 7 hráčů. Mužstvo je v tab-
ulce na 12. místě. V kategorii mladších žáků hrajeme první sezónu, navíc jsme byli při rozlosování překvapivě a 
nepochopitelně zařazeni do okresního přeboru, tedy vyšší soutěže a tomu odpovídají i výsledky. Velkou starost nám dělá 
nedostatek hráčů, a to jsme ještě posíleni o 4 hráče, kteří přišli na hostování ze Sokola Postupice a bez kterých bychom 
vůbec soutěž nemohli hrát. I tak zpravidla máme na střídání jen jednoho hráče, což se projeví při zápase proti starším a 
vyspělejším soupeřům. Dokážeme odehrát kvalitně první poločas, ale pak již dochází síly, čehož soupeř využije. Pro 
příští sezónu se budeme snažit mužstvo doplnit.       
Dorost v okresním přeboru neprožívá nejpovedenější sezónu, momentálně je na 7. místě.
B mužstvo ve IV. třídě okresní soutěže si vede velmi dobře, je na 1. místě tabulky.
A mužstvo, které po minulé sezóně postoupilo do I.B třídy krajské soutěže, hraje o udržení, se střídavými výsledky, 
momentálně je na 12. místě, těsně nad pásmem sestupu.

Michal Červenka

MLADŠÍ ŽÁCI NA OSTŘEDECKÉM HALOVÉM TURNAJI 2016, HRANÉM V SÁZAVĚ



8

Martinova cesta 
lidským tělem / J. 
Challoner
Naučná a zábavná! 
kniha po děti

Dívka ve vlaku / 
P.Hawkins
Bestseller roku 2015.
Temný thriller, který 
kritika přirovnává k 
dílům A. Hitchcocka.

Aristokratka ve 
varu / E. Boček
Pokračování Poslední 
aristokratky (také k 
dispozici), 
nejvtipnější knihy 
roku 2012.

Země / P.Brzáková
Cesta blázna a vnitřní 
svět Jaroslava Duška

Husitská epopej 
I.-III. / 
V. Vondruška
Čtivý historický 
příběh doporučují již 
3 naši čtenáři!

Výstavy v knihovně

V měsíci březnu a dubnu mohli návštěvníci obdivovat krásné obrazy veselých 
barev Michaely Kukučkové z Takonína. Ukázku ze své tvorby autorka darovala 
také ke stálé expozici v chodbě Domu pro občanská sdružení a tak se z ní 
mohou těšit návštěvníci i v době výstav jiných. 
Právě nyní:

výstava obrazů
Mia Havlíčková z Divišova

2. 5. - 29. 6. 2016 v  knihovně Struhařov (Struhařov 59,25601)
Otevřeno v pondělí, středu 16.30-18.00, pátek 8.30-10.30

nebo kdykoliv jindy po domluvě na tel. č. 776 068 765

Kontakt: struharov.obecniknihovna.cz

Novinky: 

Zaklínač I.-III. / 
A. Sapkowski
Oblíbená fantasy 
série pro starší děti a 
dospívajícívýstava obrazů 

Mia Havlíčková z Divišova 
2. 5. - 29. 6. 2016 v  knihovně Struhařov (Struhařov 59,25601) 

Otevřeno v pondělí, středu 16.30-18.00, pátek 8.30-10.30 
nebo kdykoliv jindy po domluvě na tel. č. 776 068 765 

 

 
 

Knihovna
V měsíci březnu knihovna Struhařov opět získala soubor padesáti knih v rámci mezivýpůjční služby z regionálního centra v Benešově. Díky 
této spolupráci budou našim čtenářům tyto knihy k dispozici minimálně jeden rok, přičemž knihovna počítá i s dalšími výpůjčkami během roku 
z tohoto zdroje. 
Všeobecným trendem knihoven, který se osvědčil u nás i v zahraničí, je rychlejší obnova fondu. K uchovávání starších děl slouží velké městské 
knihovny, archivy a konzervační fondy, malé knihovny by měly disponovat některými staršími tituly z doporučované literatury, ale ostatní fond 
by se měl skládat převážně z titulů mladších a aktuálních, o které je největší zájem. Tento trend ctí i knihovna ve Struhařově, snaží se vyřazovat 
knihy zastaralé, které se málo půjčují a naopak doplňovat četbu novější, za kterou jsou čtenáři vděční. S těmito procesy nicméně souvisí i 
potřeba celkové revize fondu, kterou mají malé knihovny stanovenu ze zákona každých 5 let.
Revize knihovního fondu knihovny Struhařov proběhne ve dnech 15. - 19. 8. 2016, po tuto dobu bude knihovna pro veřejnost 
uzavřena. Zavřeno z důvodu dovolené bude v těchto termínech: 4. - 8. a 18. - 22. 7.
Čtenářům, kteří budou mít v tento čas ještě vypůjčené knihy u sebe, budou o tuto dobu výpůjčky automaticky prodlouženy.



9

Historie
Historie rodu Holíků z Bořeňovic – část 4

V minulém díle jsem představil jednoho z nejstarší zazna-
menané generace Holíků v Bořeňovicích, pobělohorského 
exulanta a zahradníka Jiřího Holíka. Jeho otec Pavel Holík 
odešel v 1. pol. 17. století z Bořeňovic, ale jeho příbuzní 
zde zůstali a dále zde hospodařili. Prvním zaznamenaným 
hospodářem na hol íkovském selském gruntě je snad 
Pavlův bratr Jan Holík (psán Jan Holýků),  který se ob-
jevuje v tzv. Berní rule z roku 1654. Jeho jméno je zde 
uvedeno jako první na seznamu bořeňovských sedláků. Je 
možné, že se jedná o téhož Jana Holíka, či jeho potomka, 
který se objevuje v roce 1629 jako kmotr na křtinách a je 
zaznamenán v nejstarší benešovské matrice. Bylo to v 
době, kdy byly Bořeňovice v držení starého českého vla-
dyckého rodu Věžníků z  Věžník,  kteř í  byl i  roku 1658 
povýšeni do panského stavu.

V Bořeňovicích bylo roku 1654 sedm selských statků a 4 
menší stavení, která vlastnili tzv. „zahradníci“. Ve zmíněné 
Berní rule jsou uvedena jména sedláků v pořadí podle 
starobylosti a významnosti rodů:  Jan Holík, Ondřej Benák, 
Jan Čermák, Jan Buček, Jíra Štolba, Matouš Matoušů a 
Jíra Mládků. Jako zahradníci pak: Jan Benáků, Václav 
Švec, Adam Švec a Jan Hrzek.  Po tzv. Třicetileté válce 
byla v Bořeňovicích dvě rozbořená a pustá selská stavení, 
statky „Mašovský“ a „Hladíkovský“. Statek Jana Holíka 
měl výměru 22 strychů (na zimu bylo oséváno 8 a na jaro 
7 strychů polí ) .  Přepočteno na dnešní plošné míry měl 
statek výměru necelých 7 hektarů, a co se týká výměry, 
patřil  k středním statkům ve vsi. Výměru svých polí ale 
tehdy udávali sedláci sami a bylo pravidlem, že uváděli 
výměru menší z důvodu nižších kontribučních odvodů. Na 
statku měl hospodář Jan Holík 2 koňské potahy, 3 krávy, 2 
jalovice, 7 ovcí a 2 prasata. Původní holíkovský grunt se 
rozkládal na půdorysu dnešních č.p. 22 a 39 a na jeho 
hranici  protékal potok směrem k Chotýšanům. Teprve 
později, roku 1826 došlo k rozdělení gruntu na 2 poloviny 
a vzniku nového statku č.p. 39, který si vystavěl jeden z 
bratrů Holíků. 

Dalším zaznamenaným hospodářem na holíkovském gruntu 
byl  Janův potomek Jakub Holík,  narozený kolem roku 
1650. Dovídáme se o něm díky dalšímu soupisu, který se 
nazývá Tereziánský katastr, pořízený roku 1713. Hospodáři 

Jakubovi bylo v té době již 63 let a ve svém přiznání udal 
celkovou výměru polí 22 strychů. O 5 let později však bylo 
provedeno přesné měření, podle kterého měl grunt výměru 
38 strychů, tedy přibližně 11 hektarů. Výměra luk byla uve-
dena v množství 7 fůr (selských vozů naložených senem) a 
na statku „mohl chovati“ 1 koňský, 2 volské potahy, 2 
krávy, 2 jalovice, 4 ovce a 1 prase. Se svou ženou Annou 
měl Jakub 9 dětí, kromě jiných i dceru na tehdejší dobu s 
ne zcela běžným jménem Sybila, provdanou později  za 
Jana Nováka z Jezera a syna Pavla, který se později stane 
dalším hospodářem na gruntě. Roku 1732  Jakub Holík 
umírá na tehdejší dobu v úctyhodném věku 82 let a je 
pohřben na hřbitově při chotýšanském kostele. 

O dalších generacích Holíků a zajímavostech spojených s 
jejich možným původem si řekneme v příští kapitole.

……..pokračování příště

Jan Holík, Praha 4, rodholiku@seznam.cz

OBRÁZKY: DETAIL Z MATRIČNÍHO ZÁPISU Z ROKU 1629, ZDROJ: SOA PRAHA, 
TITULNÍ STRANA NOVÉHO VYDÁNÍ BERNÍ RULY Z ROKU 2003 



10

zprávy ze
   Strouháčku

8. 3. Jarní tvořivá dílna     
Přípravu na jaro jsme ani letos s dětmi nepodcenili. Seli jsme osení a vytvářeli dekorace z proutí, peří, kraslic a dalších 
symbolů jara. Kdo osení pečlivě zaléval, do Velikonoc měl o krásnou svěží výzdobu postaráno. 



Pozvánka:

• úterní herna pro nejmenší probíhá i o letních prázdninách jako obvykle od 9 do 11.30  
• Poslední výtvarná dílna v tomto školním roce proběhne 7. 6. od 16.30 do 18.00 a po letní pauze ve stejném čase 6. září.   
• letní školička pro nejmenší proběhne 1. - 5. 8.(kapacita naplněna, evidujeme již jen náhradníky).

Herna bude o letních prázdninách uzavřena pouze v těchto termínech:  
18. - 22. 7. (dovolená), 1. -5. 8. dopoledne (letní školička)

11

24. 3. Velikonoční turnaj v 
Twistru 
Na zelený čtvrtek odpoledne se v herně tři hodiny tvořilo, 
pletly se pomlázky a také se soutěžilo v obratnosti při souboji 
v Twistru. Všichni účastníci – vítězové i ti poražení, byli 
odměněni diplomem i sladkostí a tak nakonec nikdo neodchá-
zel s prázdnou.

22. 3. Velikonoce s 
nejmenšími
Ani nejmenší děti s jarní přípravou na Velikonoce neza-
hálely a tvořily mimo jiné i ze slaného těsta jarní oz-
doby. Maminky se zase sešly v jeden podvečer a 
společně zdobily nabarvená vajíčka voskem. Jak je 
vidět, lidové tradice zatím nejsou v ohrožení.

13. 5. Valná hromada rodinného centra 
Na setkání členů RC Strouháček, z. s.  byli účastníci seznámeni s hospodařením spolku za rok 2015 a s převedením sta-
tutu občanského sdružení  na zapsaný spolek. Vyhodnotily se aktivity v roce minulém a diskutovalo se o plánech centra 
pro rok nynější a budoucí. 



12

ZNÁŠ DOBŘE PŘÍRODU, VE KTERÉ ŽIJEŠ?

STROMY A LESY 

Podblanicko a náš kraj kdysi pokrývaly téměř souvisle lesy, ponejvíce listnaté smíšené 
(duby, habry, ve vyšších polohách buky). Smrkové lesy nebyly prokázány ani v těch 
nejvyšších polohách nad 600 m n. m. Téměř všechny lesy byly však lidskou činností od 
konce středověku změněny, popř. místy zcela odstraněny, takže dnes tvoří jen čtvrtinu 
celkové plochy okresu Benešov. Největší zastoupení má smrk, méně borovice a listnáče 
již mají spíše doplňkový význam. Pouze místy se zachovaly lesy v původním složení, jako 
např. dubohabřiny na svazích kolem Sázavy nebo bučiny při vrcholech Velkého a Malého 
Blaníka. 

RYBNÍKY A PTACTVO

Část rybníků Podblanicka, zvláště těch menších, zanikla spolu s vylidněním po třicetileté 
válce. Dodnes se nám zachovalo přibližně 600 rybníků, z nichž si alespoň některé udržují 
pověst atraktivních ptačích lokalit. V době rozmnožování je důležitý např. Nesvačilský 
rybník, na jaře a v létě bývá nejvíce ptactva na rybnících kolem Vrchotových Janovic, 
Struhařova (Velký Struhařovský, Malý Struhařovský a Habřina) a na  „jezerských 
rybnících“ (Velký jezerský, Havras, Radvan a několik menších bezejmenných).
Do skupiny„zvláště chráněných“ ptáků patří dnes 62 hnízdících druhů. Výzkumem ptactva, 
sledováním vybraných druhů, a jejich ochranou se u nás zabývají ornitologové z 
ochranářských organizací ve Vlašimi nebo Voticích. Jejich práce se týká zejména sovy 
pálené, motáků, sokola stěhovavého, čápů, jestřába lesního, krahujce obecného, holuba 
doupňáka, chřástala polního, sýce rousného, skorce vodního a ledňáčka říčního. Je nutné 
ochránit jejich hnízdiště a vytvářet pro ně nové příležitosti jako je např. upevňování 
umělých podložek pro čapí hnízda, vyvěšování budek pro sovy, poštolky, doupňáky a 
skorce, budování hnízdních stěn a nor pro ledňáčky nebo modelování hnízdních plošinek 
pro sokoly na strmých skalních útvarech. Desítky budek pro pěvce, sovy a poštolky 
vyvěsili ochranáři do lesů a zimním přikrmováním dravců a sov, rozmísťováním plašících 
zařízení a kontrolami bažantnic se přičinili o snížení počtu případů nezákonného hubení 
predátorů.



13

SPOJ ČAROU POPIS NĚKTERÝCH CHRÁNĚNÝCH PTÁKŮ S JEJICH OBRÁZKEM

ZDROJ: PETR HORČIČKO, IVO LYSONĚK – 2004 PROJEKT ATLAS ROSTLIN A ŽIVOČICHŮ 
HTTP://WWW.GUH.CZ/EDU/BI/BIOLOGIE_OBRATLOVCI/O_PROJEKTU.HTML

Ledňáček říční 
16,5 cm; Všeobecně známý pestrý pták 

žijící při vodách v celé Evropě a Asii 
mimo severní pásmo. Loví drobné rybky a 

larvy vodního hmyzu. Hnízdí v děrách, 
které si sám vyhrabává v hlinitých 

březích, pravidelně dvakrát do roka, 
výjimečně i třikrát. Stálý nebo přelétavý, 

zčásti táhne až do Středomoří.

Sova pálená
34 cm; Stálý a přelétavý pták. 

V tzv. myších letech hnízdí 
často dvakrát a vyvádí i přes 

deset mláďat, někdy až v 
listopadu. Živí se téměř 

výhradně hraboši. Typický 
obyvatel kostelních věží a půd 

starých staveb.

Sokol stěhovavý 
43 cm; V celé Evropě dnes 
ohrožený druh. V Čechách 
téměř vymizel. Hnízdí ve 
skalách a zříceninách, 

výjimečně i ve starých dravčích 
hnízdech na stromech. S 

oblibou přepadá holuby v letu. 
Převážně tažný, přezimuje ve 

Středomoří.

 
Řešení: obrázek nahoře - sova pálená, uprostřed - sokol stěhovavý, dole - ledňáček říční



14

Pozvánky: 

tvořivá dílnaStrouháčkova
Ptáček z papírových talířů
Co budeš potřebovat:
■ 2 papírové talíře    ■ barvy nebo voskovky   ■ nůžky   ■ černý fix ■ 

děrovačka   ■ lepidlo nebo tavná pistole   ■ příp. peříčko 
Postup:
■ Jeden papírový talíř (tělo) pomaluj barvami nebo voskovkami. Lépe 
se barva chytá na nepovoskovanou stranu talíře.   
■ Tři čtvrtiny druhého papírového talíře (křídla a ocas) pomaluj také, 
můžeš použít stejnou nebo jinou barvu dle libosti. Z poloviny talíře 
budou křídla, ze čtvrtiny ocas. 
■ Poslední čtvrtinu druhého talíře pomaluj barvou vhodnou na zobák. ■  
Všechny části nech dobře uschnout.  
■ První (celý) barevný talíř přehni v půlce, čímž vytvoříš tělo, 
které je schopné při mírném rozevření stát na podložce. 
V polovině přehybu do těla střihni kolmo nebo mírně šikmo tak, aby sem bylo možno vložit křídla.   
■  Křídla (polovinu druhého talíře) zastrč do zástřihu, můžeš je předem po obvodu dozdobit děrovačkou.  ■  Ocas vytvoříš vystřiženým troj-
úhelníkem z druhého talíře, který vlepíš na konec těla. Opět jej můžeš dozdobit děrovačkou.   ■  Z posledního dílu druhého talíře vystřihni 
zobáček (trojúhelník) a vlep jej na začátek těla.   
■  Dokresli ptáčkovi černou fixou oko, do zástřihu na hlavě můžeš zastrčit peříčko a je hotovo. 



15

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

11. 6. ONDŘEJ DVOŘÁK  HUDBA PRVNÍ 
REPUBLIKY 
Večerní koncert v Parkhotelu Český Šternberk 
 
 

2. 7. SESTRY HAVELKY 
Zač. 20.00 hod. Vstupné: 250,‐ (v předprodeji), 300,‐ (na 
místě) Večerní koncert v zahradě Parkhotelu Český 
Šternberk, předprodej vstupenek od 1. 5. 2016: 
Parkhotel Český Šternberk ‐ recepce, tel.: 774 443 854, 
email: hotel@phcs.cz,Sportovní potřeby J. Pekař, Malé 
nám. 222, Benešov, Turistické informační centrum Týnec 
nad Sázavou, tel.: 317 729 050, 775 290 032, email: 
ic@centrumtynec.cz 
 
 

9. 7. LETNÍ SOBOTNÍ DIVADÉLKO 
PASÁČEK VEPŘŮ ‐  Bářino toulavé divadlo 
Zač. 15.30 hod., vstupné 50,‐ Kč 
Večerní grilování selete, skákací hrad pro děti, promítání 
pohádek. 
 
 

16. 7. KONCERT DANNY SMIŘICKÝ  Petr 
Kroutil 
Petr Kroutil Vintage Orchestra hraje hudbu 30. a 40. let. 
 
 
 
 

23. 7. LETNÍ SOBOTNÍ DIVADÉLKO 
Zač. 15.30 hod., vstupné 50,‐ Kč  
SŮL NAD ZLATO ‐  Bílkovo kratochvilné divadlo  
Grilování na zahradě, skákací hrad pro děti, večerní 
promítání pohádek 

 

30. 7. Koncert skupiny DOTYKY 
Zač. 20.00 hod. Vstupné: 100,‐ Kč  
Folková skupina hraje a zpívá převážně vlastní tvorbu 
založenou na melodických skladbách, akustických 
nástrojích a propracovaných vokálech.  

 

6. 8. LETNÍ SOBOTNÍ DIVADÉLKO 
Zač. 15.30 hod., vstupné 50,‐ Kč 
O KOUZELNÉ VODĚ ‐ Divadlo Dokola 
Grilování na zahradě, skákací hrad pro děti, večerní 
promítání pohádek 

 

13. 8. ONDŘEJ DVOŘÁK HUDBA PRVNÍ 
REPUBLIKY 

Večerní koncert v Parkhotelu Český Šternberk 
 

27. 8. LETNÍ SOBOTNÍ DIVADÉLKO 
Zač. 15.30 hod., vstupné 50,‐ Kč 
ZLATOVLÁSKA ‐ Bílkovo kratochvilné divadlo 
Grilování na zahradě, skákací hrad pro děti, večerní 
promítání pohádek 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Společný kontakt: 
Tel.: 774 443 854, email: hotel@phcs.cz 

 

www.phcs.cz                    FB: Parkhotel Český Šternberk  Café na hradě                    www.cafecs.cz 

 Restaurace a terasa s výhledem na hrad 
 Rozsáhlý park s hřištěm 
 Firemní školení, teambuilding, sportovní 

akce 
 Svatby a rodinné oslavy  
 Kapacita hotelu 50 lůžek 
 

 Kavárna na hradním nádvoří 
 Teplé, studené nápoje,  
 Dezerty vlastní výroby 
 Polévky, rychlé občerstvení 
 nabídka obědů a večeří pro objednané 

skupiny 
 firemní a rodinné oslavy 
 kapacita 60 osob 



16

  

                   , čtvrtletník pro obec Struhařov a jeho místní části. Číslo 29, vychází 3. 6. 2016 ve Struhařově. Vydává: obec Struhařov, Struhařov 75, 256 01 Benešov, IČO: 232751,  
tel., fax: 317 723 965. Registrace: MK ČR E 18871. Redakce: Marie Zelenková, Grafická úprava: Bohdana Havlíčková, Tisk: POSÁZAVÍ, o.p.s. Za nepodepsané články  
zodpovídá  redakce. Své dotazy, připomínky a příspěvky můžete posílat na adresu redakce: RC Strouháček, o. s., Struhařov 59, e-mail: strouhacek@strouhacek.cz, Uzávěrka příštího čísla je 30. 6. 2016.


